教高〔2009〕447号

河 南 省 教 育 厅

关于公布2009年度河南省高等学校

精品课程名单的通知

各高等学校：
按照我厅《关于开展2009年度高等学校精品课程申报评选工作的通知》（教高〔2009〕315号）要求，经学校申报、资格审查、网络评审、会议终审和网上公示，我厅决定批准郑州大学魏新利负责的《化工设备设计基础》等76门课程为2009年度河南省高等学校精品课程。现予公布（详见附件）。

河南省高等学校精品课程视为职务作品。课程所在高等学校和主讲教师被视为同意该课程在享受省精品课程荣誉称号期间，将其上网内容的非商业性使用权自然授予全省各高等学校。课程所在高校要提供建设经费，保证课程网站畅通，免费开放课程资源，并不断更新上网内容。

我厅将不定期对省精品课程进行复核，根据复核情况决定是否保留或取消其省精品课程称号。
用户可登录“河南省高校精品课程建设网”（网址为http://jpkc.open.ha.cn），免费浏览河南省高等学校精品课程。未经著作权人许可，任何人不得将河南省高等学校精品课程内容用作以营利为目的的活动。

各高等学校要加强政策引导，加大精品课程经费投入，推进优质课程资源的建设与共享，进一步巩固教学工作的中心地位，不断提高教育教学质量。

附件：2009年度河南省高等学校精品课程名单

                        二○○九年六月九日
主题词：高等教育  精品课程  通知

  河南省教育厅办公室              2009年6月10日印发
附  件

2009年度河南省高等学校精品课程名单
一、本科精品课程名单

	序号
	课 程 名 称
	所在学校
	课程负责人姓名
	一级学科门类
	二级学科类

	1
	化工设备设计基础
	郑州大学
	魏新利
	工学
	化工与制药类

	2
	药物分析
	郑州大学
	张振中
	医学
	药学类

	3
	水资源规划与利用
	郑州大学
	左其亭
	工学
	水利类

	4
	精度设计与质量控制基础
	郑州大学
	张琳娜
	工学
	机械类

	5
	国际贸易理论与实务
	郑州大学
	孙恒有
	经济学
	经济学类

	6
	植物生物学
	郑州大学
	史团省
	理学
	生物科学类

	7
	财政学
	河南大学
	孙世强
	经济学
	经济学类

	8
	高级英语
	河南大学
	牛保义
	文学
	外国语言文学类

	9
	武术
	河南大学
	栗胜夫
	教育学
	体育学类

	10
	动物学
	河南大学
	谷艳芳
	理学
	生物科学类

	序号
	课 程 名 称
	所在学校
	课程负责人姓名
	一级学科门类
	二级学科类

	11
	经济地理学
	河南大学
	苗长虹
	理学
	地理科学类

	12
	微生物学
	河南农业大学
	邱立友
	理学
	生物科学类

	13
	耕作学
	河南农业大学
	马新明
	农学
	植物生产类

	14
	作物栽培学
	河南农业大学
	赵全志
	农学
	植物生产类

	15
	工程力学
	河南理工大学
	闫安志
	工学
	工程力学类

	16
	C语言程序设计
	河南理工大学
	贾宗璞
	工学
	电气信息类

	17
	开采损害与保护
	河南理工大学
	郭文兵
	工学
	环境与安全类

	18
	瓦斯地质学
	河南理工大学
	张子戌
	工学
	地矿类

	19
	环境监测
	河南师范大学
	孙剑辉
	理学
	环境科学类

	20
	社会主义市场经济概论
	河南师范大学
	苏晓红
	经济学
	经济学类

	21
	高等数学
	河南科技大学
	杨万才
	理学
	数学类

	22
	数据库原理及其应用
	河南科技大学
	王  辉
	工学
	电气信息类

	23
	网络与传播
	河南工业大学
	祝玉华
	文学
	新闻传播学类

	24
	水电站
	华北水利水电学院
	张  丽
	工学
	水利类

	25
	建筑材料
	华北水利水电学院
	邢振贤
	工学
	土建类

	序号
	课 程 名 称
	所在学校
	课程负责人姓名
	一级学科门类
	二级学科类

	26
	中药鉴定学
	河南中医学院
	陈随清
	医学
	中医学类

	27
	电子商务概论
	郑州轻工业学院
	仝新顺
	管理学
	工商管理类

	28
	电气控制及可编程序控制器应用技术
	郑州轻工业学院
	王永华
	工学
	电气信息类

	29
	管理信息系统
	中原工学院
	李湘露
	管理学
	管理科学与工程类

	30
	传热学
	中原工学院
	范晓伟
	工学
	能源动力类

	31
	国际营销学
	河南财经学院
	张占东
	经济学
	经济学类

	32
	组织胚胎学
	新乡医学院
	高福莲
	医学
	基础医学类

	33
	英语语言学
	信阳师范学院
	刘世理
	文学
	外国语言文学类

	34
	蔬菜栽培学
	河南科技学院
	王广印
	农学
	草业科学类

	35
	肉品工艺学
	河南科技学院
	马汉军
	工学
	轻工纺织食品类

	36
	质量工程学
	郑州航空工业管理学院
	张  黎
	管理学
	管理科学与工程类

	37
	中国近代史
	安阳师范学院
	张华腾
	历史学
	历史学类

	38
	植物学
	南阳师范学院
	张乃群
	理学
	生物科学类

	39
	刑事诉讼法学
	南阳师范学院
	张汉昌
	法学
	法学类

	40
	篮球
	洛阳师范学院
	高松山
	教育学
	体育学类

	序号
	课 程 名 称
	所在学校
	课程负责人姓名
	一级学科门类
	二级学科类

	41
	解析几何
	商丘师范学院
	薛明志
	理学
	数学类

	42
	ASP.NET程序设计
	河南城建学院
	闫洪亮
	工学
	电气信息类

	43
	建筑材料
	河南城建学院
	王春阳
	工学
	土建类

	44
	英语语音
	许昌学院
	黄怡俐
	文学
	外国语言文学类

	45
	普通话语音和播音发声
	平顶山学院
	李  静
	文学
	新闻传播学类

	46
	植物生理学
	周口师范学院
	刘怀攀
	理学
	生物科学类

	47
	高等数学
	黄淮学院
	党平安
	理学
	数学类

	48
	浮法玻璃生产技术与设备
	洛阳理工学院
	王晓峰
	工学
	材料类

	49
	煤炭市场营销
	河南工程学院
	吕朝晖
	管理学
	工商管理类

	50
	材料力学
	新乡学院
	刘莉莉
	工学
	工程力学类

二、高职精品课程名单
	序号
	课程名称
	所在学校
	课程负责人姓名
	专业大类
	二级专业类

	1
	畜产品加工
	郑州牧业工程高等专科学校
	杨宝进
	轻纺食品大类
	食品类

	2
	水工混凝土结构
	黄河水利职业技术学院
	王建伟
	水利大类
	水利工程与管理类

	3
	计算机应用基础
	黄河水利职业技术学院
	丁爱萍
	电子信息大类
	计算机类

	4
	税务实务
	平顶山工业职业技术学院
	杨丽娜
	财经大类
	财政金融类

	5
	矿用电气设备
	平顶山工业职业技术学院
	韩  莉
	制造大类
	自动化类

	6
	面点工艺学
	河南职业技术学院
	赵  洁
	旅游大类
	餐饮管理与服务类

	7
	汽车传动系统检测与修复
	河南职业技术学院
	胡  勇
	制造大类
	汽车类

	8
	建筑装饰材料与实务
	河南工业职业技术学院
	朱吉顶
	土建大类
	建筑设计类

	9
	计算机应用基础
	河南工业职业技术学院
	刘彦华
	电子信息大类
	计算机类

	10
	建筑构造
	河南建筑职业技术学院
	童  霞
	土建设计
	建筑设计技术

	11
	果蔬贮藏加工技术
	河南农业职业学院
	陈月英
	轻纺食品大类
	食品类

	12
	模拟电子技术与应用
	河南质量工程职业学院
	徐思成
	电子信息大类
	电子信息类

	13
	冲压模具设计与制造
	鹤壁职业技术学院
	王德俊
	制造大类
	机械设计制造类

	序号
	课程名称
	所在学校
	课程负责人姓名
	专业大类
	二级专业类

	14
	现代企业文化与职业道德
	济源职业技术学院
	苏万益
	公共基础课类
	人文素质

	15
	计算机工程制图
	焦作大学
	卢  杉
	制造大类
	机械设计制造类

	16
	音乐欣赏
	焦作师范高等专科学校
	王  璞
	文化教育大类
	教育类

	17
	医学影像解剖
	南阳医学高等专科学校
	刘荣志
	医药卫生大类
	医学技术类

	18
	机械零部件测绘与CAD
	三门峡职业技术学院
	陈桂芳
	制造大类
	机械设计制造类

	19
	医学影像检查技术
	商丘医学高等专科学校
	刘朝晖
	医药卫生大类
	医学技术类

	20
	土壤肥料
	商丘职业技术学院
	张慎举
	农林牧渔大类
	农业技术类

	21
	种子生产技术
	信阳农业高等专科学校
	胡孔峰
	农林牧渔大类
	农业技术类

	22
	电控发动机检测与维修
	许昌职业技术学院
	杨富营
	制造大类
	汽车类

	23
	电气设备运行与检修
	郑州电力高等专科学校
	郭 琳
	材料与能源大类
	电力技术类

	24
	中国民间美术
	郑州师范高等专科学校
	刘忠红
	文化教育大类
	教育类

	25
	财税法
	河南财政税务高等专科学校
	阎爱武
	法律大类
	法律实务类

	26
	证券投资原理
	河南商业高等专科学校
	李  光
	财经大类
	财政金融类

河南省教育厅

PAGE
— 1 —